

Vilnis Talpina Daugiausia Žinių iš Amerikos, Lietuvos ir Kitų Šalių

Už Pastovios Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

Kasdiena—

Kam Ta Baimė? Kokie "Nedėkingi." Fašistai Bijo. Negali Pasimokinti.

Nežinrint vis didesnio gyri-mosi, kad "pas mus viskas ge-riusia", kad privatinis užsiė-mimas" yra geriausia santvarka, Amerikos turtų valdona taipgi dauguma valdžios parei-gūnų vis daugiau baimės rodo. Jie bijo visko.

Tarybų Sąjunga užgry- tai- kos sutartis su Italija, Vengri- ja, Rumunija, Bulgarija ir Suomija. Italijos valdžia rei-škia pasitenkinimo. Kitose šalyse taipjau malosi pasitenki-mo.

Bet mūsų viešpačiai mal- ta-me koki nors "skymą". Juos visur sekioja "komunizmo šme- kla".

John Knight, Chicago Daily News leidėjas, sako, kad Tru- mano doktrina jau užmiršta. Marshallo planas nevyksta. Mr. Knight pakartoja, kad užsimo- jimas "pinigais idėjų" užmušti yra negudrus.

Graikijon jau suversta \$850.- 000.000, bet nė civilis karas ne-panaikins, nė padėtis Graikijos pagerinta. Graikijos žmonės sako, jie jokios paramos iš A-merikos nežino, nemato.

Monarcho-fašistinė valdžia turi gilius, kiurus kišeni-us. Ten viskas prasmėna.

Wall St. Journal'o korespon- dentas Joseph Evans ugnim spiaudo ant Europos žmonių. Amerika pila ten maišus pin- gų. Dar daugiau duota "pa- tarimų" ir "jamokų", o mano- te, jie "pasitaiso"? Nereikės tų baikų.

Komunistai vis daugiau įsai- gali, fašistai gi naudoja Amerikos milijonus dolerių.

Girdi, klaidams yra mora- lis, o ne ekonominis. Kitaip sa- kant, tie žmonės nedori.

Amerikos planas pasiimti sa- vo sąujon Ruhr angliakasyklų ir industrines sritys. Manote, vi- si sutinka su tuo? Kur tau. Francizai mano, kad jie turėtų pirmenybę prie Ruhr turtų. O vokiečiai irgi murma.

Ar reikia daugiau pavyzdžių "nedorumo"?

Kada mūsų generolai ir diplo- matai sako europiečiams: Steigkite demokratiją tokią kaip mes turime; europiečiai sako: Mes nenorime Tafto-Hartley įs- tatyti. Mums reikalingos dar- bo unijos. Mums patinka lais- vė.

Ir susikalbėk su jais.

Graikai yra "stebėtina nesu- sidomėję", o visos Europos žmonės yra "fuiški", sako p. Knight, kad jie nemato, jog A-merika tiek pinigų supjė ir dar pils Europon.

Ar ne keisti žmonės? Mūsų valdžia pila milijonus dolerių į Graikijos ir Turkijos valdonų kišeni-us, o negaunanti nieko sako nieko negauna. Kokis "ne- dėkingumas".

Turbūt ta baimė ir baugini- amsi.Lotynų Amerikos kažin ko- kiu pavojum išgysdino Argenti- nos fašistinius valdonus. Pe- rono paslas Petropolio konfe- rencijoj suriko, kad pirma So- vietų atominė bomba būsianti numesta ant Buenos Aires.

TSRS Užgryrė Taikos Sutartis

SIŪLO PALESTINĄ PADALINTI PUSIAU

Ragina Ileisti 150,000 Žydų Ton Šalin; Arabai Kovosią Prieš Tokį Patvarkymą

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 1.— Jungtinių Tautų Komisijos Palestini dauguma narių siūlo padalinti tą šalį į dvi—Arabų ir Žydų Palestinas, taipgi siūloma įleisti bent 150,000 žydų Pale- stinon.

Mažuma tos komisijos tačiau siūlo pulkti Palesting viena valstybe, tik sudaryti jai fede- ratyve žydų ir arabų valdžią.

Daugumos pasiūlymą remia Kanados, Čekoslovakijos, Peru, Guatemala, Olandijos, Švedijos ir Urugvajaus atstovai. Ma- žumos siūlymą remia Jugoslavijos, Indijos ir Irano atstovai. Galutinį nuosprendį duos Jungtinių Tautų Generalė A- senblėja, kuri tuojau susirinks.

Arabų Sąjungos vadai jau pa- reišė, kad jie kovosią prieš daugumos pasiūlymą. Žydai zionistai, kaip rodo, irgi su- tam priešingi. Ir arabai ir žy- dai reikalauja Britanijos pasi- traukimo, o tuomet jie patys savo santykius išsprę.

Daugumos raportas taipgi siūlo, kad Britanija palaikytų

Skelbia Atsaukimą Clay iš Vokietijos

BERLYNAS, rugs. 1.— Ra- dijas čia paskelbė, kad genero- las Clay, Amerikos militarinės valdžios, būsias atsauktas, nes diplomatai negali su ju susi- kalbėti. Vienas Berlyno laik- raštis irgi pakartojo tą radijo pranešimą, bet kiti šaltiniai to nepatvirtina.

(Tarp gen. Clay ir Valstybės Departamento tūty pareižų bu- vęgių dėl okupacinės politikos Vokietijoj, bet Washingtonas nekalka apie jo atsaukimą.)

Nenorėtu Ir Miliono Dolerių

DETROIT, Mich.— Atmesta buvusio kario ir suimta už pra- sivogimą, jauna anglė sako nori būti deparantuota namo. Du kiti buvę kariai siūlosi jai ženi- kais, bet ji sako nenorėtu ir mi- lionų dolerių, jei reiktų likti čia gyventi ji nori namo.

Ir Čiang Kai-šekas apimtas pesimizmo. Jis bijo, kad gal negauti iš Amerikos pusės bili-ono dar didesniam nutukimui savo valdžios ir armijos virši- ninkams.

O daug kas mano, kad je Amerikos paramos jo valdžia vargiai laikytisi.

Franco fašistinis režimas I- spanijoj nužudė dar 14 komu- nistų.

Fašistiniai valdonai yra akli- ri burbiari. Jie negali pasimo- ctyti ir iš savo pirtakūnų.

Hitleris ir Mussolinis irgi žudymais norėjo "komunizmo pavojų" sumankinti, bet abu jie jau trunijau po žeme, o komu- nistai smarkiau veikia ir Vokie- tijoje ir Italijoj.

Naujas Graikijos Kabinetas Svyruoja

ATENAI, rugs. 1.— Naujas Graikijos ministrų kabinetas, sudarytas išimtinai iš monar- chistų, kurių partija tačiau tu- ri skambų varlų "populistai" (liaudininkai), pat pradžioje svyruojas.

Amerikos atstovus priešingas vien monarhistinė valdžiai, bet kitos partijos atsakė ben- drateliai monarcho-fašis- tams.

Taipgi, kad abi Palestinos būtų nepriklausomom valstybėm kai galutinai susitvarkys.

Mažuma siūlo, kad Britanija ištrauktų savo armiją ir termi- nuotų mandatą, kuris jau ne- galus, nes senai jo laikas išėjo.

Palestinai turi būti juo greičiau duota nepriklausomybė.

Ileisti Palestinon 250,000 žy- dų, kurie dabar vargsta Euro- pėjė bei prieaugdus. Generalė Asemblejioje tuo reikalu veikia- sia bus stiprus susikirtimas.

CIO ir ADF Nepildys Prieš Komunistus Reikalavimo

NLRB Advokatas Davė 20 Dienų Pridavimui Afidavitų

WASHINGTONAS, rugs. 1.— CIO kaip ir ADF unijų viršini- kai, sako jie ignoruos reikalavimą, kad visi unijų viršininkai iš- pildytų tam tikrus afidavitus prisiekdami, kad jie ne komu- nistai, ir kad jie nieko neturi su nelegaliom organizacijom.

Tokių priesakų padarius pas- kui gali jiems būti primesta pra- sikaltimas paskelbus bile orga- nizacijų "nelegalę", o ta lengva padaryti.

Net ir J. L. Lewis, sakoma, ne- pildytų to reikalavimo.

Naujai sudaryto NLRB advoka- tas Denham davęs unijų virši- ninkams tik 20 dienų pildyti tą reikalavimą Tafto-Hartley įs- tatyti.

Kai kurie advokatai jau ai- škina, kad tame įstatyme reika- laujama tik atskirų unijų virši- ninkų, o ne CIO ir ADF inter- nacionalius viršininkus tokius afidavitus pildyti.

Korejos Klausimas Gal Teks Jungtinėm Tautom

WASHINGTONAS, rugs. 1.— Amerikos ir Sovietų bendrai komisijai Korejos reikalnis ne- susitariant, tos šalies klausimas gal irgi bus pavesta spręsti Jungtinių Tautų Saugumo Ta- rybai.

Amerikos atstovai sakė, jie dar syki bandys susikalbėti su TSRS komisijos nariais, pirmą paviesiant klausimą J. T. Tary- bai.

NAUJAS RADJO IŠRADIMAS

WASHINGTONAS.— Ameri- kos militarinės aviacijos radijo inžinieriai išrado kaip galima susiekti orlaiviams nepaprast- tai toli vieniems nuo kitų esant. Po 40 minučių po išskridimo iš Tokio pasiekti tie orlaiviai per radiją.

Iškilmingai Minės 400 Metų Lietu- vos Literatūros Sukaktį

Valstybinė Opera Ruošiasi Darbiui: Dramos Teatro Veikla Marijampolėje

VILNIUS.—Pabaigoje šių me- tų bus iškilmingai minėta 400 metų Lietuvos literatūros sukak- tis. Siemet mat sukanka 400 metų nuo atspausdinimo pirmos lietuvių kalba knygos.

Lietuvos švietimo Ministras Antanas Venclova, kalbėdamas TSRS rašytojų suvažiavime, pa- žymėjo, kad geriausieji Lietu- vos rašytojai visuomet reiškė liaudies norus,—buvo artai liau- dies. Jisai paminėjo Donelai- čio, Maironio, Zemaitsės, Jano- nio, Kapuskio ir kitų raštus, pa- vyzdžius.

400 metų sukaktis dat bus la- bai svarbi Lietuvos iškilme. Lie- tuvos valdžia prie to stropiai ruošiasi.

Marijampolė.— Šio miesto Dramos Teatras gerai padarė įtraukęs į savo repertuarą J. Baltušio pjesę "Gieda Gaideliai". Teatras suprato, kad Suvalkijoj, kur buvo lietuviškos lūružni- jos citadelė, toks veikalas pada- rys daug naudos.

Pjesę pastatė ir surežisavo K. Tunkevičius. Jis savo uždavinį gerai atliko. Iš to veikalas per- statymo čia yra didelės naudos.

VILNIUS.—Valstybės Operos ir Baleto Teatras pradėjo ruo- šis 30 Spulio sukakties minči- mui. Statoma veiklas "Didžio- ji Draugystė", kompozitorius Romo Muradeli muzika, o G. Mo- liviaus libretas.

Srinktu geriausiu solistai. Operą diriguos J. Pakalnis ir A. Kalinuskas. Dailininkas—S. Usinskas. Režisierius—J. Gry- bauskas.

Liudo Giros Minėjimas

VILNIUS.—Prieš metus laiko, liepos 1, mirė Lietuvos žymus poetas Liudas Gira. Ši sukak- tis gražiai atžymėta. Gira buvo vyresniosios kartos Lietuvos poe- tas ir dainius.

Būdingiausias Giros poezijos bruožas buvo liaudiškumas.

Progressyve Partija Turės Kandidatus Ant Baloto Teisėjų Rinkimuose

CHICAGO, rugs. 1.— Trečios partijos, kuri vadinas Pro- gressive Party, ofisas skelbia, jog visi jos kandidatai į teisėjus priimti be kontestavimo. Pa- prastai čia sunku hile partijai, išskyrus republikonus ir demo- kratus, ant baloto kandidatus uždeiti, nes visuomet kontestuo- jami. Šį syki tačiau nekon- testuota.

Progressyve Partija taipgi tur-ės kandidatus į teisėjus. Republikonai ir demokratai

Trumanas Skrenda į Braziliją

PORT OF SPAIN, Trinidad, rugs. 1.— Prezidentas Tru- manas savo stotiesj Waller Fielde čionai, keliuodamas į Braziliją, kur jis dalyvausys Brazilijos nepriklausomybės minėjime, taipgi ir baigime tarp-ameriki- nės konferencijos, Petropolyje.

Kukuruzų Nebūsia Galima Išgelbėti

WASHINGTONAS.— Agri- kultūros Departamentas skelbia, jog didelė lietus anksči pavasari, dideli karščiai vėliau pavojingai pažeidė kukuruzų (kornų) der- lį. Tas gali prisidėti ir prie sto- kos mėsos, nes gyvuliams maistas sumažintas.

Išpėja, Jog Depresija Panaikins Laisvę

WASHINGTONAS, rugs. 1.— Sen. O'Mahoney, iš Wyoming valstijos, išpėja, kad besiar- tianti depresija gali išsuoti A-merikos žmonėms laisvę. Jis sa- ko, valdžia, neva depresijos naikinimui, pasims visą galį į savo rankas ir žmonių laisvę bus nuslopinta.

Depresijos galima išvengti tik vykdant taiką ir gerus san- tikius su kitomis šalimis.

TURĖS ATŠAUKTI OKUPACIJOS ARMIJĄ

Italija Dideliai Patenkinta Tuo Žygiu; Amerikos Militaristai Skeptiškaži Žiuri

LONDONAS, rugs. 1.— Ta- rybų Sąjunga, daugelini nelauk- tai, užgryrė taikos sutartis su Italija, Vengrija, Rumunija, garija ir Suomija. Diplomat- iniai tėmytojai čionai įmato ta- me žygyje TSRS gudrią strate- giją. Amerika dabar turės iš- traukti savo okupacinę armiją iš Italijos, taip ir kitos šalys.

Romos daviniai sako, kad Italijoj pasireiškia didelio entu- ziazmo. Italijos valdžia tikisi tos šalies priėmimo į Jungtines Tautas. Italijos žmonės irgi di- delio pasitenkinimo reikiša.

Amerikos armijos autoritetai tačiau skeptiškaži į tai žiūri. Jie mano, kad Amerikos armijos

ištraukimas iš Italijos duos ge- resnes progas kairiesiems dau- giau įtakos valdžioje įsigyti.

Reakciniai Italijos ratalai taipjau susirūpinę, kad jiems būsia blogiau.

Vengrijoj, Bulgarijoj, Rumu- nijoj ir Suomijoj irgi reikiša pasitenkinimo. Sovietų ka- riuomenė bus atšaukta iš tų ša- lų. Dešinieji mano, kad tas jų įtaką padidins, kairieji tačiau nelioja.

Londono manoma, kad TSR- S, turi politinę ir strateginę si- tuaciją taip gerai nustečius to- se šalyse, kad pasitraukimas iš- ten Raudonosios Armijos nesu- silpnins jos įtakos.

Sakoma, TSRS užgrymas taikos sutarčių taip nelauktas Amerikos militaristai autori- telams Europoj, kad jiems reik- sės nauji planai daryti.

Argentinos Valdonai Bijo Atomines Bombas

Mano, Kad Sovietai Pirmi Mestų Bombą Ant Jų

QUITANDINIA, rugs. 1.— Eduardo Buretta, Argentinos atstovas tarp-amerikinėje kon- ferencijoj, pareiškė, kad Argenti- na (jos fašistai valdonai) bijo, jog pirmiausia Tarybų Sąjunga orlaiviai numentų bombą ant Buenos Aires.

Jis bandė duoti pamato savo baimėi. Iš jo kalbos tačiau aiškiu, kad Argentinos fašistiniai valdonai mano, kad TSRS, at- stitikiame karo, pirmiausia bom- barduotų fašizmo tvirtovės, Buenos Aires ar Madridą.

Kiek pirmiaus Argentina sto- ju už tai, kad jie kiltų karas Euro- pjoj, kad Amerikos valstybės neprivalo viena kitai gelbėti, jei kuri ir būtų kare, nes Euro- pos karas neraiškia invaziją Amerikon.

Tai buvo priešinga Washing- tono siūlymų ir sen. Vandenbergas bandė išstoti prieš tai.

Kinai Nori Susitarti Su Sovietų Sąjunga

NANKINGAS, rugs. 1.— Gen. Chen Cheng, naujai Čiango pa- skirtas Mandžurijos armijos komandai, sako, jis bandys su- sikalbėti su Tarybų Sąjungos autoritetais ten.

Čiango valdžina norinti "rim- tų diskusijų" su TSRS.

Pokalbii apimtisju Komun- tango (valdancios partijos) per- organizavimą ir apsisvalymą nuo "nelegalių elementų", taipgi "atgaivinimą revoliucinės dvasios" nacionalistų partijoj.

Kiek anksčiau įvyko susirė- mimas fašistų mitinge, kurį po- licija pagaliai išardė.

Argentinos Valdonai Bijo Atomines Bombas

Mano, Kad Sovietai Pirmi Mestų Bombą Ant Jų

QUITANDINIA, rugs. 1.— Eduardo Buretta, Argentinos atstovas tarp-amerikinėje kon- ferencijoj, pareiškė, kad Argenti- na (jos fašistai valdonai) bijo, jog pirmiausia Tarybų Sąjunga orlaiviai numentų bombą ant Buenos Aires.

Jis bandė duoti pamato savo baimėi. Iš jo kalbos tačiau aiškiu, kad Argentinos fašistiniai valdonai mano, kad TSRS, at- stitikiame karo, pirmiausia bom- barduotų fašizmo tvirtovės, Buenos Aires ar Madridą.

Kiek pirmiaus Argentina sto- ju už tai, kad jie kiltų karas Euro- pjoj, kad Amerikos valstybės neprivalo viena kitai gelbėti, jei kuri ir būtų kare, nes Euro- pos karas neraiškia invaziją Amerikon.

Tai buvo priešinga Washing- tono siūlymų ir sen. Vandenbergas bandė išstoti prieš tai.

Kinai Nori Susitarti Su Sovietų Sąjunga

NANKINGAS, rugs. 1.— Gen. Chen Cheng, naujai Čiango pa- skirtas Mandžurijos armijos komandai, sako, jis bandys su- sikalbėti su Tarybų Sąjungos autoritetais ten.

Čiango valdžina norinti "rim- tų diskusijų" su TSRS.

Pokalbii apimtisju Komun- tango (valdancios partijos) per- organizavimą ir apsisvalymą nuo "nelegalių elementų", taipgi "atgaivinimą revoliucinės dvasios" nacionalistų partijoj.

Kiek anksčiau įvyko susirė- mimas fašistų mitinge, kurį po- licija pagaliai išardė.

Muštinės Fašistų Mitinge, Policija Jį Išvaikė

LONDONAS, rugs. 1.— Lai- ke anti-fašistinio mitingo Dal- tone, rytinė Londono daly, gausia fašistų, dainuodami "Horst Wessie" (nacių himną), puolė minėj žmonių ir įvyko muštynės.

Kiek anksčiau įvyko susirė- mimas fašistų mitinge, kurį po- licija pagaliai išardė.

TURKUS VIS DAUGIAU BAIMĖ IMA

ISTANBULIS.— Turky davi- niai skelbia, jog Smirna srityj nusileidęs Sovietų orlaivis.

Darys Cukrų iš Peliaung

TOKYO.— Japonijos Cheminė Sąjunga išrado kaip dirbti cu- krų iš peliaung.

VILNIS

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$4.75, in Canada \$9.00, one year \$12.00, six months \$7.50; outside of United States one year \$12.00, six months \$7.50, outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 8116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. Phone VICTORY 7325-7326. Entered as second class matter September 28, 1936, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Išlies Gaidžio Ašarą

Apie vidurį šio mėnesio pradės savo tyrinėjimus Bendra Kongresinė Komisija, kuriai pavesta susiekti kas kalta už maisto, drabužių, prekių ir tt. pabrangimą. Žinant kas bus tyrinėjama, iš anksto galima pasakyti kuo ta visa procedūra baigsis.

Federated Press labai tikiškai pažymi: Jei nuodugniai iširti priežastis brangyčio, tai reikėtų iširti veiksmus tokių senatorių kaip Taftas, Wherry ir kitų, kurie atidarė profitariams vartus. Bet ar galima laukti kad Taftas pats save nuplaktų?

Antra vertus, ar galima laukti, kad Bendra Kongresinė Komisija ieškotų pelnagrubių ir pamty juos už pakarus?

Artinasi rinkimai. Iš kur gi reaktiniai politikieriai ir jų mašinos gaus pinigų, jei ne iš tų pačių pelnagrubių? Tai kaipgi kasi ranką, kuri kiša vėnas ranson dolerius!

Ar galima laukti, kad Kongresinė Komisija užtaknotų monopolio biznio viršūnes ir ten įsistiprinusius aukso veršius. To nebūs. Bus sulosta tyrinėjimo komedija. Bus dar vienas farsas, su gurkšniu gaidžio ašarų.

Amerikos Legiono Konvencija

Kokia nuotaka viešpatauja Amerikos Legiono Konvencijoje, New Yorke, galima spręsti iš to, kad net Darbo Federacijos prezidentas Wm. Green nebuvu pavakstas konvencijon pasakyti kalbą. Nebuvo net to formalio mandagumo.

Neskaitytingi legionieriai, kurie atstovauja unijintų sukurtus postus, prieš tai protestavo. Bet mašina su jų protestais nesiskaito.

Unijintų postų atstovai išleido pareiškimą, kuriame nedviprasmiai pasakya, kad "esama didelio pavojaus, jog prie Tafto-Hartley akto, Legionas gali grįžti prie to streiklaukiškos rolės, kokią jis losė trisdešimt metais."

Apie tai, kas karo veteranams svarbiausia, konvencijoje beveik neužsiminta. Komandieras Griffith mikliai pračiuožė por pamatinį klausimą apie namų statybą karo veteranams. Apie tą patį reikalą Trumanas, savo sveikinime Legionui, tarė, viso labo, tik kelis sakinius.

Ar tai jiems tas svarbu, kas svarbu cilinjamso karo veteranams?

Apie pragyvenimo nesvietišką pabrangimą komandieras Griffith prisiminė tik kelias žodžias. Jam tas nesvarbu.

Pradžioje konvencijos jaunesni legionieriai, antro karo veteranai, buvo bemėginai susiorganizuoti prieš senius, prieš mašiną, kuriai vadovauja Griffith. Bet jie pasirodė persilpni, kuomet mašina užgūlė ant jų visu savo svoriu.

Ko netruko Legiono suvažiavime tai aistringų karinių kalbų ir militarinių pokelių. Išrodė, lyg kad rytų pradės baubti t kanuoles, lyg kad karas jokiū būdu ne išvengiamas. Beveik tokiam jau tone buvo parašytas ir prezidento Trumano sveikinimas.

Tų kalbų, kurstančių prie karo buvo tiek daug, kad net West Virginijos Legiono komandieras Louis Johnson protestuodamas pareiškė: "Kas per daug tai per daug".

Prieš komunizmą priškautita tiek ir tiek. Tos rūšies isterika, tam tikruose sluoksniuose, dabar madoj. Tarpe šaukly prieš komunizmą pasirodė ne tik tūli generalai ir admiralai, bet ir New Yorko gubernatorius Dewey.

Mes, betgi, manom, kad jeigu Legiono vadovybė būtų parodžius bent kiek bea-liskumo ir pasikivetus estradon "kitos pu-sės" žmones, tokius kaip Henry Wallace ir Claude Pepper, daugelis legionierių bū-tų rimtai klausėsi jų argumentų.

Lenkija Žengia Pirmyn

Alexander Kendrick, Chicagos "Sun" korespondentas, labai pasitenkinęs tuo, ką jis matė Lenkijoje. Lenkijos ekonomini-s gyvenimas sparčiu tempu žengia pirmyn.

Siemė Lenkija eksportuos užsienin 10 milijonų tonų anglies. Jos plieno imonės, lokomotyvi statybos imonės, stiklo pramonė duoda daugiau negu duodavo prieš karą.

Lenkija yra pasirašius biznio sutartis su dvidešimts penkiom šalimis. Iš tūly ji gaus kreditų.

Alexander Kendrick daro išvadą: "Visa tai rodo, kad Lenkijos ekonomika yra geroj sveikatoj, nors ji nėra nei socialistinė, nei kapitalistinė." Lenkijos bizny nėra panaikinta privatinė sistema, nors svarbiausios ekonomikos šakos yra nacionalizuotos. Privatinė sistema palikta lengvojoj industrijoj, pirklyboj ir žemdirbystėj.

Lenkija turi pasigaminus savo penkmetinį planą. Jam įvykinti Lenkijai reikia stambios paskolos. Ji tikisi gauti 600 milijonų dolerių iš Pasaulinio Banko. Ar gaus?

Pasaulinio Banko delegacija lankėsi Lenkijoj ir esanti labai pasitenkinus tuo ką matė. Delegatai pareiškė, kad Lenkija turėtų gauti paskolą. Bet ar Amerika sutiks?

Gavusi paskolą Lenkija turėtų užtenka-mai pinigų atsteigti savo uostus Baltijos jūroj—Stetiną, Dancegą ir Gdynią. Dali-nai tie uostai jau atsteigti.

Dalis paskolos būtų sunaudota anglies industrijos plėtimui. Lenkija varysis, kad per metus ji galėtų eksportuoti bent 30 milijonų tonų anglies. Ta skaitlinė iš-rodė perdaug ambicinga, bet ją galima realizuoti.

Dabar kas dėl Marshallo plano. Ar tei-sybė, kad Maskva "suagıtavo" ar priver-tė Varšavos valdžią nedalyvaut Paryžiaus konferencijoj? Varšavoj iš tokio įtarimo žmonės juokiasi.

Marshallo planas numato stiprią Vokietiją, o juk niekas geriau už lenkus ne-žino, kad stipri Vokietija, reaktinė Vokietija yra itin pavojinga Lenkijai.

Net Mikolajczykas prastai žiūri į Marshallo planą.

Beje, apie Mikolajczyką tiek reikia pasak-yti, kad jo įtaka tirpte tirpsta. Tūlos jo partijos organizacijos likviduojasi ši-vo iniciatyva. Jis yra prisivilpusi si-gūra.

Australijos Bankai

Australijos premieras J. F. Chifley pa-reiškė, kad jo valdžia nacionalizuos ban-kus, bent žymesniuosius.

Bankininkai ir laikraščiy leidejai pra-dėjo įtūžusią propagandą, kad bankai ne-būtų paliesti. Toj propagandoj dalyvau-ja ir Wallstrits, kuriam labai rūpi, kad Australijos bankai nebūtų nacionalizuoti. Londono finansistai irgi prisidėjo prie tos kampanijos.

Visas organizuotas Australijos darbas pasisakė už bankų nacionalizaciją. Nacionalizuoti bankai daug labiau galės tar-nauti šalies ekonomijai.

Duetas: prez. Trumanas ir popiežius Pius!

Juodu susitarė "mobilizuoti krikščio-nišką pasaulį ir jo moralines jėgas".

Moralinės jėgos "triumfuoja" Palesti-noj, Graikijoj, Indonezijoje.

Moralinės jėgos "triumfuoja" Ispani-joj!

Tai būtų labai juokinga, jeigu nebūtų taip pavojinga.

PASIDAIRIUS PO KANADĄ

Laivų kompanijos darė viską, kad tik priversti jūrininkų uniją eiti į streiką. Bet unija darė visus žygius, kad apsieiti be streiko.

Net vyriausybė pamatė, kad unija streiko nenori. Kompanijos darė visokias provokacijas, kad streikas įvyktų.

Reaktinė spauda, tačiau, nenori šio fakto pripažinti. Ne tik tas. Ji nekarta rašė, kad unija šaukia streiką.

Ontarijos konservatai, bijodami prakišti rinkimus, jau dabar darą manevrus, kad sustiprinti savo pozicijas.

Eina gandai, kad jie nori sujungti raidingus taip, kad pažangeni raidingai būtų prikerinti prie dešinesnių.

Sumušus du pažangius raidingus galima būtų su-mažinti pažangių atstovų skaičių.

Yra daug "legališkų" bū-dų, kurių pagalba galima savo poziciją sustiprinti. Kad daugelis tų būdų bus panaudota, galima pilnai tikėti.

Kanados Nacionalė Paroda Torontė, kuri atsidarė pereiną savaitę ir tęsis iki rugsėjo 2, yra svarbus da-lykas ir kiekvienam, kas tik gali, verta aplankyti.

Parodoje galima pamatyti technikos, agrikulitūros ir meno progresą, kaip ir daugelį įvairumų.

Karo metų paroda buvo uždaryta, nes pastatus už-ėmė kariuomenės reikalams.

Kanadą aplieido dar 500 ju-goslavų. Sakoma, kad dar viena partija iš 500 jugosla-vų rengiasi aplieisti Kanadą dar šią vasarą.

Daugeliumi kyla klausimas, kodėl jugoslavai grįžta? Geriausių atsakymą duoda jugoslavų komiteto sekretorius Edvardas Jardas.

Jis sako, kad jugoslavai seniau bėgo iš tėvynės už tai, kad tenai viešpatavo žiaurus režimas, nebuvo laisvės ir darbo. Dabar, įsteigus liaudies respublikai, tenai nebėra persekiojimo.

Darbo yra visiems, kurie tik nori dirbti. Už tai jugosla-vai ir grįžta tėvynėn, kur daugelio Kanados jugoslavų tebėra giminės ir net šeimos.

Iš Montrealo ateina ži-nios, kad Kanados ir Jung-tinųjų Valstijų aukšti karininkai dalyvavo Francūzijos juodųjų makių (fašis-tų) suokalbėje nūversti respublikinę valdžią ir įsteigti fašistinę diktatūrą.

Francūzų armijos laik-raštis mini pulkininką Maurice Forget, Kanados militarinį atašė Paryžiuje, kaip vieną iš makių sėbrų.

Laikraštis nurodo, kad Amerikos atstovybėj randa-si tikaiti 15 civilių, kuomet net 40 karškų oficialų, kurių tarpe yra slaptos tarny-bos agentų.

Kanados policija turi sunkius laikus begaudant iš Kingstono pabėgusius kri-minalistus. Daug sunkumo

ATLANKIUS CAPE MAY

sudaro neautoritetingi pra-nesimai.

Aną dieną kas tai prane-šė, kad U. Lauzon, vienas iš pabėgusių kriminalistų, sėdi Casino teatre. 100 policininkų apstojo teatrą, o apie juos susirinko 6,000 žmonių.

Teatro savininkui buvo įsakya uždegti šviesas. Policija išsivėdė žmogų, kuris buvo panašus į kriminalis-tą, bet tas įrodė, kad jis nie-ko bendra neturi su tuo kri-minalistu.

Policija turėjo daug tokių pranešimų, kurie paskui pa-sirodė buvo klaidingi.

Kanados jūrininkų unija praneša, kad Pat Sullivan ir kiti renegatai buvo sutrau-kę į Cornwall virš 200 streiklaukių, tikėdamiesi, kad jūrininkai išeis į strei-ką.

Streiklaukiams buvo pa-zadėta po \$12 į dieną.

Labai šlykštų, kad darbi-ninkų eilėse atsiranda to-kių renegatų, kurie taip šlykščiai dirba prieš darbi-ninkus.

Ottawa skelbia, kad Ka-nada išleis po kelius tūkstančius išvietintų asmenų iš Europos.

Girdi, jeigu kaip, tai imi-grantų skaičius gali pasiekti 100,000 per metus.

Klausimas stovi, ką jie veiks? Jungtinės Valstijos tikisi turėti 3,000,000 bedar-bių dar šį rudenį. Jeigu taip Amerikoje, tai ne geriau bus ir Kanadoje.

Atrodo, kad Kanados fa-brikantai nori įsigabinti kuo daugiau pigių darbininkų. Jie bandys pakeisti jais senus darbininkus, kuriuos jau sunku priversti dirbti už žemas algas.

Fabrikantams galvos ne-šiuoms, jeigu yra bedarbių. Šiems lengviau, kada eilės stovi prie fabrikų.

Torontė buvo uždaryta 30 restoranų už nesilaikymą reikalingso švaros. Aštuoni gavo leidimą vėl atidaryti, bet kiti tebėra uždaryti.

Inspektoriai surado, kad daugelyje restoranų nėra švaros, kaip reikalauja svei-ktatos reikalavimai. Ypatin-gai blogame padėjime rasti toiletai.

Torontė labai daug žmo-nių maitinasi restoranuose ir labai lengvai gali išplėsti ligas, jeigu nebus tinkamos švaros.

Dėl sausros ir kitų reiški-nių, kurie pakenkė Kanados javų augimui, kviečių der-lius šiais metais bus kokias 65,000,000 bušelių mažesnis, negu kad peraitais metais.

65,000,000 bušelių yra ne-mazas kiekis ir dėl to kam-nors teks nukentėti. Kana-dos kviečių eksportas bus žymiai mažesnis, negu kad būtų buvęs prie gerų sąly-gų.

Farmeriai irgi turės nuo-stolių. Kviečių bušelis kai-nuolia virš dolerio imant ap-lamai, kas reiškia, kad far-meriai turės virš \$65,000,000 nuostolio.

British Kolumbijoj išsi-vystė riaušės tarp dukobo-

ATLANKIUS CAPE MAY

Apie 2 mylios į pietus nuo Cape May, prie pat Dela-wre upės įtakos, randasi sėse-rų (minųškų) vasaramamis sustiprinimui jų sveikatos. Čia pat randasi viena dirbtuvė, kuri iš jūry ima kokius chemikalus, naudojamus plieno pagerinimui, dirba be sustojimo.

Cape May plačiai išsivys-čius žuvininkystė. Čia daug randasi motorinių laivelų savininkų, kurie veža gau-dymu žuvų sportus ir atviras jūras. Vieni važiuoja gaudyti tuma fish apie 75 mylias nuo kranto, kiti masas, floun-ders ir kitokias vardaiss.

Per 4 mėnesius žmonės spor-tauja. Jie turi smagumą ne tik žuvų gaudyme, bet ir jū-rų tyro oro gerokai prisikve-puoja. Parsiveža žuvis mai-šais, ragazėmis, dėžėmis; vieni dalinasi, barasi ir pas-tabas daro; kiti individualiai savinasi. Daug ir lie-tuvių važiuoja žuvaltui. Gaudymui žuvis priemonės su-teikia laivų savininkai.

Čia ir draugas Big Jim Dulinkas, buvęs Rep. Klubo gaspadorius, narys mū-sų organizacijų, Laisvės skaitytojas ir buvęs Laisvės vavų rėmėjas ir didelių kam-panijų rėmėjas, turė du lai-vus — Twin Screw — Rob-bie Capt. Robbie's Dock — Wilson Drive, Cape May, N. J. Turi savo užieigų ir res-taurantą. Daug lietuvių su-važiuoja pas jį žuvaltui. Jo sūnus Albertas būdamas ka-ro laivynė ir karo veiksmuo-se Pacifiko vandenynė, po karo nupirko iš valdžios sub-marinių valkytojų (chaserų) ir jį naudoja žuvų gaudymui. Tai bus didžiausias laivas šiame mieste. Jis keliauo-davo per jūras.

J. Dulinkas turi gražų namą prie pat boardwalko, 4 Atlantic Terrace. Pas jį galima gauti kambariai dėl astotųjų praleidimo.

Jis turi 3 dukters — Je-an, Grace ir Molly, kurios dainavo Lyros Chore. Visos ženotos. Molly turi dukrą Sandrą, 4 metų; gražiai kal-ba lietuviškai. Jos vyras Ted Kazlauskas. Kiti žentai — Baldwin ir Schuch, sū-nūs Albertas ir Vincas.

Drg. Dulinskiene Phila-delphijoj gyvendama sun-kiati sirgdavo. Čia jaučiasi geriau.

Šioj vietoj gali persirgti ir hay feverio ligoniai leng-viau. Čia yra tokių hotelių gdurolių, kurie ant žiemos uždaro savo hotelius ir vyksta į Floridą, kurioje irgi turi viešbučius. Kai kam sekasi.

Rausvietis.

Darbininkai Svarbiose Rolėse Vengrijoj

BUDAPESTAS. — Vyraini Koters, pirmiau dirbęs papras-tus darbus, bet parodęs dabar už-imta svarbias pareigas industri-nės įstaigoje. Suvalstybtu Kasyklų Vykdomam Komitete yra trys angliskaisiai.

Komercijos Butas Tarybų Sąjungoj

MASKVA. —TSRS irgti tui sa-vo Komercijos Butą, bet jį su-daro ne atskiri vertelgos, o at-stovai įvairių prekybinių orga-nizacijų.

Kanadietis.

Motery Skyrius

Motinos ir kūdikio būklės užtikrinimas; visuomeninė medicinė parama ir vaikų darželiai — mūsų siekiai

Pats svarbiausias Amerikos žmonių uždavinys — užtikrinimas darbų dėl 60,000,000 asmenų; socialės apraudos praplėtimas

REDAKCIJOS PASTABOS

Tik apie 20,000 Amerikos otinų turi teisę prie mokyklų, nes jos yra arės tu unių, kurios jau asė tas pašalpas į savo urtis su samdytojais. Pašalpos tačiau yra per azos, jos vargiai apmoka dytojų bilas. Motinystės pašalpos yra arbus reikalas. Dauguma otinų dirba ir prieš gimisiant kūdikį jos turėtų keliolika savačių iš darbo pasitraukti, taipgi po gimymo geroką laiką nedirbti, bet nedaug motinų gali ilgiau išsėtis. Tokia mokeskis žoms mažai pagelbės.

Tarybų Sąjungoje, o tai ir Lietuvoje, visos darbininkės motinos, nepivalo dirbti mažiausia 8 savaites gimymo periode ir jos gauna mokiētiek, kaip ir dirbamoms gaudavo. Joms tad yra didelis palengvinimas.

Kitas palengvinimas Lietuvos motinoms, tai mokeskis žoms, kurios turi daugiau vaikūčių. Tai mokeskis pagalbi išaukėti šeimas, neirint kaip didelės jos. Juo esnė šeima, didesnė moliš motinai.

Ali sako, kad tas akstina didesnių šeimų. As blogo tauta? i seniau Amerikoje ir so stai uoliai stojo už gimpo kontrolę, tai delto, prie mūsų sistemos dar kas negali kiek geriau ne šeimą užlaikyti. Ka la valstybė padeda, tai kas žita.

Antra, reikalavimas legalės gimdyimo kontrolės yra kalavimas teisės kiekvie laisvai ir viešai gauti macijas kaip apsirisa šeimai, kokios nori. Ii klaidingai supranta ymo kontrolę kaip kokj ipa, arba kokj žingsni socializmo. Tai nėra nės, nei kitas.

o sužinoti, kad Kalios lietuviai įves dien- "Vilny" savo skyrių. žinome, kad tame je nemažą rolę vai noterys, nes ir San soj ir Los Angelesj rbičių moterų, ir ga rašyti.

norėtume paraginti teris, kad jos ir šio s neužmiršt. progos norime tą pa abą padaryti ir Der Clevelando pažan- noterims. Jos daug bet mažai rašo.

Girdinti Skundus. BEBAŽNYTINĖ MOTE- RŲ DRAUGYSTĖ. Gibson City, Ill.—Čionai yra savotiška moterų draugystė—South Union Ladies Aid Society.

Si draugija susikūrė prie parapijos tuojau po Civilio Karo. Parapija paskui išriko, bet moterų draugystė laikosi. Apie 20 jos narių vis dar palaiko draugystę. Jos laiko susirinkimus.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

LIETUVOS MOTERYS PROTESTUOJA

Nesenai įvykusiame Paryžiaus "tarptautiniame" taip vadinamos "civilinės bei socialinės moterų sąjungos" kongrese, kuriame visi pasisakymai ir pranešimai buvo ryškiai reakcinio pobūdžio, tarp frankistinės Ispanijos, monarchistiniai — fašistinės Graikijos atstovų, Lenkijos Anderso armijos uniforma "delegatės", figuravo ir Lietuvos "atstovės".

Mums, Lietuvos moterims, gėda dėl savo tėvyniečių, kurios okupacijos metu bendradarbiavo su hitleriniais žudikais, paskui gėdingai pabėgo su jais, bijodamos Lietuvos liaudies pilkumos bausmės, o dabar, vilykamos savo parazitiską vegetavimą vakarinėse Vokietijos okupacinėse zonos, Prancūzijoje, Austrijoje ir kitur, smežia tarybinę moterį, veda propagandą, kad Lietuvos piliečiai negrįžtų į gimtinę, teršia dorą ir kilnių Tarybų Lietuvos moters vardą.

Mes, Tarybų Lietuvos moterys, griežčiausiai protestuojame prieš šiu atskaldinį, nieko bendra neturinčių su savo tauta, vėstkumus. Tarybų valdžia ir rėstieji Didžiojo Tėvynės karo metai sukūrė naują lietuvių moters tipą.

Tarybų valdžia suteikė Lietuvos moteriai milžniškų galimumus dalyvauti valstybiniame ir visuomeniniame gyvenime, pareikšti ir vystyti visus jos gabumus.

Nedaug laiko tepraėjo nuo Tarybų valdžios susikūrimo Lietuvoje, bet Lietuvos liaudis jau turi teisę didžiūti šlovingsomis duko kilmės, kurios lygiai gerai pasireiškia, kaip darbininkės, organizatorės ir kaip visuomeninės veikėjos.

Vokiečių okupacijos metu Lietuvos moteriai buvo atimtos tos teisės, kurias jai buvo suteikusi tarybų valdžia. Bet ji tvirtai tikėjo, kad vokiečių šeimininkavimui greit bus padarytas galas, ir petyis į pėtį ji su savo broliais, tėvais ir vyrais kovojo prieš okupantus. Daugelis Lietuvos moterų nuėjo į partizanų būrius, kitos padėjo liaudies gnynejas kuo tik galėdamos — drabužiais, maistu, vykdė ardomyj darbą prieš užneryje. Visa lietuvių tauta šventai gerbia drąsųjų partizanų — Tarybų Sąjungos Didvyres Marijos Melnikaitės, žvėriškai vokiečių nukankintos, Marytės Margytės — drąsios partizanės — didvyriškai žuvusios nelygioje kovoj ir at vardus.

Simtai Lietuvos moterų su ginklu rankose kovojo prieš vokiečių grobikus. Tarybinės Armijos lietuviškame dalinyje nevystančiai šlovę įgijo ryšininkės Biru-

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.

Beje, susirinkime daugmas dalyvių išsireiškė, kad pageidauja, jog mokyklėlė veiktų sekmdieniais nuo 10 val. ryte iki 12 val. diena. Tad paskirta komisija rūpinti svetainę paskirtu laiku.

Motinos ir močiutės daugmasia turėtų susirūpinti tuo reikalu. Kitaip vaikai auklėjamas lietuviškoje-darbininkiškoje dvasioje liktų paliktas į šalį. Nesakysiu, kad mūsų mokyklos prastai mokina vaikūčius. Tačiau jos mokina šios šalies įpročių ir ragina juos būti patriotais, neigiant savo tautybę bei tėvų gimtą šalį. Kadangi lietuvių tauta yra maža, ir jei mes jos kalbą ir įpročius pamiršime, tai Amerikoje augės ir gimės jaunimas visai išautės.

Motinos ir senutės turėtų būti toms pirmtakėms, kokiomis buvo Lietuvoje motinos. Jos pačios nemokėdamos rašto, sėdėdamos prie vindelio ratelio išlaikė lietuvių kalbą, išmokino savo vaikūčius myliėti lietuvių kalbą ir būti geriems lietuviams. Caro rusinimas Lietuvoje nepriėjo tik todėl, kad motina atstargiai pridabojė vaikūčius, kad jie liktų teisingsiais lietuviams.

Tad Amerikos lietuvių motina turi pasėkti savo senelę Lietuvos močiutę ir prisidėti prie išauginimo vaikūčių, kad jie jaustųsi, jog yra lietuvių kilmės amerikiečiai. Senė.

"MERGINŲ MIESTAS." Tecumseh, Okla.—Čia yra "Merginų Miestukas," kaip Nebraskaj "Berniukų Miestukas." Merginos čia siunčiamos "reformavimui".

Ang diena? merginos pabėgo iš čia, bet 6 vėl surastos ir atgabentos čia.

Priešingai Komerciniams Garsinimams Per Radiją PARYZIUS.—Radijo darbininkai ir artistai priėsinasi komerciniams garsinimams per radiją, nes tas programos sudarko.

Motinos ir Močiutėms Turėtų Smarkiai Rūpėti

Chicagoje praeitą pavasarį pradėjo veikti vaikūčių mokyklėlė, kurioje buvo mokinami vaikūčiai dainų, žaidimų ir lietuvių kalbos. Rugsiočio 22 dieną buvo sušauktas motinų, tėvų ir mokyklos komitetų bendras susirinkimas. Tame susirinkime buvo plačiai diskutuota mokyklėlės atstėgimo ir išlaikymo klausimas.

Kitas susirinkimas mokyklėlės reikale likosi nūarta šaukti rugsėjo 19 d. Jame bus išrinkta komisija, kuri nustatys patį veikimą bei mokytojų sąstatą.</

JULIUS BUTĖNAS.

POETAS BUTKŲ JUZĖ

Neseniai Klaipėdoje mirė pažangus lietuvių poetas Juozas Butkus, literatūroje žinomas kaip Butkų Juzė. Butkų Juzė pažįstamas ir amerikiečiams, nes jisai prieš dvidešimt metų gyveno Amerikoje ir bendradarbiavo lietuviškoje darbininkiškoje spaudoje; tarp kita ko, 1926 m. "Vilnius" 23 nr. buvo atspausdinti jo atsiminimai apie pirmąjį lietuvių darbininkų dainių Julij Janonį.

Poetas Butkų Juzė gimė 1893 m. liepos 15 d. Kretingos apskr., Kulių vals., Pažvelsio kaime. Jo tėvai buvo višikių neturtėliai, nes teturėjo vieną hektarą žemės, o buvo septynios šeimos. Tad iš mažų dienų Juozukui reikėjo tarnauti pas turtinguosius ūkininkus piemenuku ir vargą vargti.

Aštuonerių metų piemenukas išmoka gerai skaityti ir paskiau moko kitus kaimo piemenis, dažnai už save daug vyresnius. Ligi penkiolikos metų amžiaus jisai pasidarė savotišku—"daraktoriumi." Vėliau persikiria į kaimo "daraktoriumi" ir piemens pareigomis ir arkliais su prekū vėžėjais išvyksta per Palangą pajūrin, Liepojon.

Liepojoje Butkų Juzė imasi mokytis bažnyčioje amato, kartu neapleidamas knygų ir laikraščių. Amato išmoko, bet jis nenorėjo visą amžių batusiuviu pasilikti ir nieko išvesionis nematyti. Iš Liepojos parvyko į tėviškę pas motiną (tėvas jau buvo miręs). Įstojo į Gargdžių pradžios mokyklą ir gana sunkiomis sąlygomis per vienerius metus išėjo visus tris mokyklos skyrius. Po to vėl grįžo Liepojon. Darbo batusiuviu darba; jis perskaitė daug knygų, įstojo į Liepojos artistų mėgėjų būrelį, pradėjo lietuviškojoje spaudoje dalyvauti (dar 1910-1911 metais). Tarpais parvažiuodamas tėviškėn, pradėjo žemaitijos kaimuose skleistį pirmąją šviesą: įkūrė slapta pažangaus jaunimo kuopelę, pradėjo leisti slaptus laikraštus ("Kibirskėlė", "Zadintojas", "Upeilis"), rengti pirmuosius ūsiveiklos vaidinimus.

Pagaliau pasirengęs Butkų Juzė įstojo į Telsių gimnazijos penktąją klasę ir uoliai dalyvavo pažangiuju mokslieju kuopelėje, platino moksliejuju laikraštį "Ausrinė". Karui prasidėjus jis išvyko į Rygą, paskiau į Daugpilį, o vėliau kurį laiką apsidėjo Vilniuje, mokydamas kitus ir dirbdamas literatūrinį ir žurnalistinį darbą. Vilniuje susipažino ir su Julij Janoniu. Vokiečiams veržiantis prie Vilniaus, drauge su kitais mokslieviais išvyko į Rusijos gilumą, į Voronežo miestą, kur baigė gimnaziją. 1917 metais įstojo į Maskvos universitetą. 1918 m. grįžo Lietuvon, kai dar ji buvo vokiečių okupuota; Kaune buvo vokiečių suimtas ir uždarytas kalėjime. Butkų Juzė ištrūkęs iš vokiečių okupantų kalėjimo, susikūręs buržuazinei Lietuvos valstybei buvo ketletą sykių suimtas. Nuo 1919 m. rudens jis išvyksta užsienin, įstojo į Jenos universitetą, kurį baigė 1924 m. ir grįžta tėvynėn. Parykykės suorganizoja Palangos progimnaziją ir joje kurį laiką mokytoja. Paskui dirba Klaipėdos krašte žurnalisto ir mokytojo darba. Bet krikščionių demokratų valdžia jį vėl pradeda persekioti ir atleidžia iš mokytojo pareigų. Negalėdamas gyventi Lietuvoje, išvyksta Amerikon ir čia dirba paprastu darbininku šilkų audimo fabrike ir alaus bravore; taip pat bendradarbiauja spaudoje.

Po 1926 m. seimo rinkimų, klerikalams pralaimėjus, Butkų Juzė grįžta vėl Lietuvon, ir Tauragės aukštesniojoje komercijos mokykloje ir suaugusiųjų gimnazijoje dėsto lietuvių kalbą ir literatūrą, taip pat suorganizoja Dionizo Poškos vardo liaudies universitetą. Po 1926 m. gruodžio 17 d. fašistinio perversmo Butkų Juzė suimtinėjamas ir atsiduria Varnių konclagerijėje. Iš ten išėjęs bando dirbti gimnazijoje, bet tautininkams persekiojant turi atsiskųti pedagoginio

darbo. Keletą metų dirba savo ūkyje, bet dėl nuolatinių kalinimų tas jo ūkis nusmunka ir už skolas išvaržomas, ir Butkų Juzė ieško darbo spaustuvelyje kaip korektorius, kalbos taisytojas, paskiau bibliotekos vedėju Palangoje.

1940 m. Lietuvai tapus tarybine respublika, Butkų Juzė grįžta prie pedagoginio darbo: paskiriamas Prienų gimnazijos mokytoju. Tačiau nelemtas Hitlerio sukeltas antras pasaulinis karas, kartu su dangelio pažangaus nusistatymo žmonių, paliečia ir jį—netenka darbo. Siaip taip išgyvenęs Hitlerinę okupaciją, Butkų Juzė nuo 1945 metų rudens, Tarybinei Armijai išvadavus Žemaitiją, darbuojasi Telsiuose kaip teatro direktorius, švietimo įstaigų organizatorius, pagaliau muziejaus direktorius, o nuo 1947 m. pradeda dar lektoriatu Klaipėdos mokytojų institute, kol mirtis nutraukė jo gyvybę siūla. Klaipėdoje miręs, Butkų Juzė iškilmingai palaidotas Telsiuose.

Butkų Juzės pirmas leidinys yra pasirodęs prieš trisdešimt metų, būtent 1917 m. "Kalėdų vakaras," atspausdintas Petrapilyje (dabar: Leningrade); 1920 m. eilėraščių rinkinys "Žemės liepsna"; 1921 m. eilėraščių rinkinys "Verkiančios rožės"; 1923 m. "Paparčio žiedas"; 1927-1928 metais "Kultūros" žurnalas spausdinama jo dramatižuota pasaka "Audronė," o 1925 m. pjesė "Palaidūnas," mėgiama vaidinti scenoje. Be to, Amerikoje parašų J. B. ir E. L. išleido draminių dalykų "Užsipelnė diplomą."

Butkų Juzė dalyvavo futuristiniame žurnale "Keturi vėjai," o taip pat 1931 m. kairiųjų rašytojų žurnale "Trečias frontas." Pašukutiniu laiku buvo paruošę spaudai naują savo eilėraščių rinkinį "Bėnai ir mergos." Taip pat neretai rodėsi su eilėrašciais periodikoje. Butkų Juzė nemaža eilėraščių parašė žemaitiškai tarne.

Butkų Juzės poezija ypatingai liaudiška. Jisai pats apie save 1935 m. yra pasakęs: "Aš esu paprastas kaimo dainius. Darbo ir prakaito gyvenime vargdamas, imo dainai žodį ten, kur gražiausioji Lietuvos dalis, kaimo žmonės purvą braido, sunkiausius darbus dirba ir sunkiausiai, paneigti ir skriaudžiami, duonelę užsipelno, o neturi balso. Nemoka jie savo sielos virpėjimų, džiaugsmo, vargų, sopuliu ir pagėdavimui taip, kaip jaučia, išreikšti. Tai aš ir esu ta burna, nes pažįstu savo žmones. Kaip Dostojevskis galiu pasigirti: aš su jais džiaugiaus ir liūdejuju, meldžiaus ir linksminaus, bandą ganiau ir mėsą vežiau, dirbtuvėje darbo kūjį kilnoju ir kalėjime sėdėjau; juos mokiau ir iš jų mokinaus. Kaip margas ir įvairiais smūtkieliais yra paženklintas mūsų žmonių gyvenimas, taip ir aš jų stygomis savo dainą paleisti stengiuos."

"Bet vargingas piemens, amatininkėlio gyvenimas, alkanas gimnazisto dienos, kada reikėjo kovoti su caro žandarais, idant Lietuvoje laisva būtų, bendradarbiauti spaudoje, dirbti visuomenės darbais, mokyti pačiam ir kitus mokyti, belaisviu būti ir ištremtu į svietimas šalis fabrike darbininku duoną pelnytis, neleido man, taip su vargu besigrumiant, tubolo ir išsamaus žodžio pasakyti. Tačiau aš, mylėdamas savo žmones ir surinkęs, kiek jų dar liko, lankau trobelių žemę ir širdingiausių žodžių atveriu savo burną jaunatvės dainai."

Taigi tarnauti liaudžiai, darbo žmoneims—Butkų Juzė per visą savo gyvenimą laikė didžiausia pareiga. Butkų Juzė apdėdamo valstietį, artoją, savo poezijoje jį vadindamas arėju:

Te baltas pasaulis žino,
Tegu skelbia lūpų lūpos,
Kad dar gyvi, dar keliaujam
Arėjai į laisvę!

Poetui teko išgyventi pirmojo pasaulinio karo audrą, kada

Papildus žemė kraujo vynu,
Tik kryžių kryžiai maudos;
Tušti laukai švęsti kapinyne;
Mėnulio žvilgis—raudos.

Rusijos proletariato kovos dėl socialitines santvarkos pareikalavo daug aukų, tačiau tos kovos tikslas didingas:

Saulė leidosi už kalno,
Rausvą vasarą žemei siuntė;
Bet ne šviesos ten blizgėjo—
Tik minios pralietas kraujas—
Kad pasaulis būtų laisvas
Ir laimingas.

Patsai dirbęs paprastu darbininku fabrike, poetas suprato ir atjautė darbininko vargus. Štai pora posmų iš eilėrašcio "Alaus bravore":

Simtus štai dėžių aš pridejau,—
Ei, gerkit visai piniguti!
Ir pats jau visai išbadėjau
Ir nēr ko šeimynai beduoti.
Čia ne viens. Čia tūkstančiai mūs.
Visi prakituoti, raudoni,
Savaitēm be pertrūkio trūksia,
Dyglis nors ir garbosi šone.

Arba, "Audėjai," kurį skiria bendrojo darbo draugams Amerikoje:

Mes audžiame šilką—
Te ponios ir ponai
Graziai pasirodė.
O mes—
Kad tik našta gyvenimo pilko,
Kur linksta net šonai,
Ir kruvina bėda
Kaip nors kad išnešti.

Tegu poeto gyvenimas ir nebuvo rožinis klotas, bet savo eilėrašciuose jisai nesiskundžia, kad tai ne jo vieno toks likimas:

Nors mes mylim laisvą žemę
Ir kančios varguoju,
Mus į ledo rūmus tremia,
Astrų ruošia guoju.

Nepaisant tų smėgių, eilėrašty skamba optimizmo tonai:

Nors nuliūdę, nusiminę
Kremtam plutą sausą,
Bet kai giedam sutartinę,
Tai pasaulis klausio!

Taip poetas rašė dar 1920 metais.

Vėliau Butkų Juzė vis mažiau rašė kovingų eilėraščių. Jis pereina į humorą, į satyrą. Jo eiliuoti feljetonai buvo spausdinami Telsiuose leistame pažangiam laikraestyje "Žemaitėje". "Klaipėdos Žiniuose". Rašinėjo ir proza žemaitiškai feljetonų, pasirašinėdamas Jozis Burba.

Po Hitlerinių okupantų išvyjimo Butkų Juzė parašė kelioliką eilėraščių, kuriuose reiškia džiaugsmą ir ragina visus stoti į pokarinį atstatomąjį darbą. "Pergalės dainą" jis baigia šitokiu posmu:

Nors audros siautė apie mus—
Skambėjo pergalės daina!
Šviesoms, naujus išvydomo laikus—
Laisva Tarybų Lietuva.

Butkų Juzė lietuvių literatūros istorijon įeina kaip pažangus poetas, naujų minties ir formos kelių ieškotojas.

Pasigenda Receptų

Mano kaimynka, kuriai užrašiu "Vilnij" su moterų skyrium, klausia manęs ko dėl nebeapsirodo šeiminių skyrius. Aš jai atsakiau kad veikiausiai skyriaus ve dėja atostogauja.

Jeį taip, tai gal ir vėl bu šeiminkėms patarimų, kada vedėja grįs iš atostogų pageidaujanciai kalbėjo mano kaimynė. Ji dar pridūrė, kad norinti, jog moterų skyrių būtų daugiau patarimų moterims, nes šeiminkėms tas įdomu ir naudinga. Aš jai prižadėjau, kad patarsiu "Vilnius" moterų skyriaus redaktorei, kad bandyti kuo daugiausiai tai pinti moterims patarimų taigi ir rašau apie tą pas kalbėjimą.

Skaitytai

Red. Atsakymas.
Mes žinome, kad daug iš skaitytojų pageidaujami rasti skyriuje gerų patarimų, bet kaip juos gauti? Skyriaus skaitytojus galėt padėti tame, rašant savo patyrimus įvairiais šeimyniniais klausimais.

Jos gauna "Šviesą", vien iš bile rašto galima daug pasimokinti, giliau jį pastiduroti, kada jis skaitom susirinkime ir diskutuojamas.

Noriu patarti ir kitiems klubams, priklausantiems Vidurvakarinij valst. Liet. Moterų Sąryšyje, pasiūlydote tiom straipsnių bendroms diskusijoms susirinkimuose.

Marquetteparkie

RALPH E. LADD
Prescription Pharmacy
Rexall
Elastic Stockings
Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts
1030 Broadway
Rockford, Ill.

Gera Paskaita Klubams

Ką tik išėjusiam "Šviesos" numeryje telpa D. M. Šolomsko straipsnis "Moteris ir Kova Už Laisvę." Rodos pirmu kartu "Šviesoje" pasirodo moterų klausimui raštas. Kad bent nu dabar jų būtų bent po vieną kiekvienam "Šviesos" numeryje.

Straipsnis nei per trumpas nei per ilgas. Man jį peržvelgus prisiminė mūsų klubo (Marquette Parko Liet. Moterų Klubu) tarimas kiekvienam susirinkime turėti paskaitą arba trumpą prakalbę. Taigi, vienam susirinkimui jau turime medžiagos. Nors didžiojuose mūsų narės priguli ir LLD kuopoje, ir

MOTINYSTĖS PAŠALPA MOTERIMS

Washingtonas.—Apie 20,000 motinų turi teisę gauti "motinystės pašalpas," nes tai įrašyta į darbo unijų kontraktus su samdytojais, kaip rodo Darbo Departamento Moterų Biuro Buletinas 214.

Motinystės Pašalpos yra vienas iš apie 137 planų svarstomų dirbančiųjų motinų pagelbai. Tai yra geras dalykas, bet toli gražu nėra patenkinantis motinų sušėlimas.

Mokestis apribuota tik 6 savaitių periodui, o juk reikia mažiausia 6 savaitių prieš kūdikio gimdymą ir bent tiek po gimdymui. Šešių savaitių iš viso taigi neužtenka.

Skaitlinės rodo, jog daugiau 90% dirbančiųjų motinų turėjo ilgiau šešių savaitių būti be darbo dėl kūdikio gimdymo. Kita, motinystės pašalpos teikia joms tik po \$10, daugiausia po \$20 į savaitę. Ta pašalpa taigi nepapoka daktaro ir ligoninėms išlaidų.

Tik apie 25% keisų motinoms gavo nuo \$50 iki \$100 motinystės pašalpa, o apie 75% gavo tik po \$50 ir mažiau. O vien gydytojui reikia daugiau mokėti.

Motinystės pašalpas taigi reikia didinti—prašginti laiką mokėjimo ir padidinti patį mokėjimą.

Kainų Kontrole Prailgino Bedarbę

Toronto, Canada.—"Kylančios kainos sudaro rimčiausį pavojų mūsų gerovei," rašo Courtland Elliott, A. E. Ames and Co. ekonomistas, Kanados čerteriuotų buhalterijų laikraestyje.

Jis nurodo, kad depresija atidėta dėka kainų kontrolės, kuri buvo valdžios palaikoma, ir to fakto, kad šis pokarinis gerlaikis prasidėjo po karo ir pirmkarinės depresijos. Žmonių reikalai buvo dideli, todėl jų patenkimas užėmęs daug ilgesni laiką.

Bet, rašo ekonomistas, "Išpėjimas ketvirtądalį šimtmečio atgal, kuomet biznis susmuko beveik per nakt, dėl kylančių kainų, negali būti pamirštas." "Nekurių daiktų kainos pakilo virš biznio kontrolės."

Jis sako, kad valdžia, darbininkai, biznieriai ir agrikultūristai ir kiti turėtų imti atsakomybę sulaukymul

kainų kylimo.

Naujo krizio atgarsių vis daugiau ir daugiau. Dideli žmonij reikalai verčia juos mokėti dideles kainas už reikalingus daiktus, bet tas ilgai nesitęs. Viena, pareikalavimai pamažu atspildo, o kita, kainų kylimas daiktų daro neįperkamus.

Nekuriuose srityse jau jaučiamas pasivijimas. Pavyzdžiui, radijo aparatų jau pilna ir kokių tik nori. Mažesniu aparatų tiesiog perteklius. Didesnieji sunkiai įperkami dėl jų kainos.

Jeigu kainos kils taip, kaip ligi šiol, tai nauja depresija ateis labai greitai, greičiau, negu kad yra tikimasi.

Čia manoma, kad šalia įteikimo protestų Britanijos vyriausybei protestai taipgi buvo įteikti Amerikos ir Francūzijos valdžioms.

Unija Stato Milžiniška Namą

KANSAS CITY, Kas.—International Brotherhood of Boyermakers slatys didelį namą už savo \$2,500,000 fondus.

McALLISTER-JULIAN-POORMAI

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545
ROCKFORD, ILL.

NAUJA KNYGA

Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso Leidinys

Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. Aįskiai nušviečia kokis ten lietuvių gyvenimas. Be to, labai daug yra paveikslų. Knygos kaina: \$1.00, persiuntimas 10c viso \$1.10.

Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siunčiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimosnio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

"Vilnius" Adm.
3116 S. Holsted St., Chicago 8, Ill.

W G E S

KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ VAKARAIŠ

KLUBO RADIO PUSVALANDIS

7:30 iki 8:00

W G E S

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ir MENO Klubo radijo programos girdėsite gražiai dainuojant pasijumėjusį dainininką Stasį Rimkų. L. Prūseika suteiks vėliausias žinias ir daug kitų svarbių pranešimų.

J. P. St.

TEISIŲ PATARIMAI

Klausimas 1. Jau 25 metai kaip esu persikyręs su žmona, bet mes neturime divorso. Jeigu katras iš mūs norėtų apvesti, ar mums reikėtų divorso po tokio ilgo persikyrimo?

Atsakymas: Jeigu išgyventumėte ir 100 metų be legalio persikyrimo (divorso) pagal įstatymus vis esate vedę su vienas kitu, be skirtumo ar gyvenate sykiu ar ne. Nei jūs, nei žmona negalite legaliai apvesti, jeigu neturite legališko persikyrimo akto.

Klausimas 2. Turiu seną tėvą, kuris gyvena kitoje valstijoje. Jis turi gerokai sutaupyto turto ir, girdžiu nuo žmonių, kad jis nelabai gerai jaučiasi protišcai. Ar galiu jį priversti padaryti testamentą ir paskirstyti turtą po lygią dalį visiems vaikams?

Atsakymas: Šis klausimas yra labai liūdnas, kad jūs esate sūnus ir nežinote apie savo tėvo padėtį. Veikiausiai jūs, vaikai, mažai tesirūpinatė apie savo tėvą, arba per daug metų nesate jo matę. Bet kuomet prisieina klausimas apilinkimo turto, tuomet ir giminės susiranda. Aš pareiškiu savo kritiką ne dėl jūsų vieno, bet dėl to, kad yra šimtai panašių kitų.

Jūs niekuomet negalite priversti tėvą padaryti testamentą ir palikti jums turą. Jis norėdamas gali palikti viską suvis svetimiems arba palikti viską vienam ar itam vaikui, arba padaryti adalinimą taip, kaip jis nuota. Mano patarimas yra, kad jūs visi vaikai nuvaunuotumėte pas tėvą pasirodami, kad esate jo vaikai, taip pat galėtumėte jį pakviesti, jog užbaigtų gyvenimą pas jus. Aš tikiuosi, jog tėvas pamatęs jus visus jaustųsi, jog meiliška saule ir šviesa dar seną tėvuką pralinksmina.

Pavyzdžiui, jeigu jūs turite vaikų ir juos sunkiai išauklėtumėte ir visą savo gyvenimą jaustumėtės, jog turite apgynėjus sulaukę senatvės, bet dėl kokios neišvengiamos priežasties jūsų vaikai prasišalintų ir paliktų jus baigti vargingą amžių vienam. Žinoma, jūs jaustumėtės didžiausiam nuliūdime ir skausme, kad nežinai ir nematai nei vieno savo užauginto ir išauklėto vaiko. Nėra abejonės, kad ir jūsų tėvas taip pat jaučiasi apleistas.

Žinoma, mano legališkas patarimas yra labai trumpas, bet morališkas patarimą gerokai paliginau, kadangi mane sužadina tokis klausimas ir aš apkaltinu jūsų draugijinį ir ekonominį gyvenimą, o ne jus.

Advokatas Charles P. Kal.

Kelios Žinutės

Bridgeporte yra plačiai žinomas biznierių St. Turauskas, kuris užlaiko 33rd Club. O Turauskų sūnūs Eddy ir Vaughn rugpjūčio 28 dieną pradėjo naują biznį. Jie gamina namuose valgius ir pristato į namus. Ypatinai "Bar B Q" vištinę ir kitokį maistą. Sako, kad pradžia biznio gerai sekasi. Kas norite, kad į namus atvežtų jus gatavai prirengtą vakarienę, pašaukite Virginia 9087.

Dr. Serner susilaukė pagelbos, dabar jo raštinėje yra už asistentę Dr. Ona Baliūnas. Ji neseniai atvyko į šią šalį. Ji per daug metų dirbo Vilniaus akių klinikoje. Dabar Dr. Ona Baliūnienė dirba pas Dr. Serner priėmimo ir akinių pritaikymo. Dr. Serner džiaugiasi gavęs pagelbą savo profesijoje.

J. P.

DABOKITE VAIKUS

Trečiadienį pamatė per langą Mrs. May Roubik, kad nepažįstamas vyras įsivadino jos dukrelei Barborai Roubik, 12 met. ir jos draugę Mary Lu Kozinski. Motina šaukė mergaites, bet jos negirdėjo jos šauksmo ir sudėsius automobilin nuvažiavo.

Mergaitės bevažiudamos suprato, kad jos suviltos, nes jos buvo įkvistos ir automobiliu, kaip policisto, kad iširti, kas išmūšė langą. O kai jis važiavo į kitą pusę, tai jos pradėjo rėkti ir nepažįstamas jas paleido ant Daman ir 47 st.

Mergaitės grįžusios į namus pasakojo, kad tas pats vyras prieš 2 savaites siūlęs joms nupirkti šaltakosės, jei jos važiuos su juo.

Dabokite vaikus ir perspėkite, kad jie neitų į svetimus žmonių automobilius.

Matykite Opera

Antradienį, rugsėjo 2-ą d., Opera House, 20 N. Wacker Dr., prasidės opera "Swing Mikado", parašyta Gilbert and Sullivan.

Šioje operoje parodys negrų gabumą ir jų gražius balsus ir tt.

Opera susideda iš 80 asmenų. Bus rodoma tik 3 savaites. Užsisakyti tikietus dabar.

Rep.

Laiškai iš Lietuvos

Chicagietis Petras Mikulėnas gavo laišką nuo savo brolio Antano Mikulėno, kuris gyvena Žibiškių vien., Mackenkų kaime., Utenos apskr.

Laiškas nors asmeninis, bet jį talpinsime ištisai. Laiškas rašytas liepos 12 d., 1947 m.

Brangus Brolis ir Brolėnė! Kokį džiaugsmą Tu suteiki mums, kuomet mes gavome nuo Jus laiška. Nežinau kaip ir dėkoti už laiškus ir nuotrauką. Tu, mielas Petrai atrodai gana gerai. Mes Jums leatę laišku irgi esame išsiuntę, bet, atrodo, Jus jų nesate gavę.

Mano vaikai jau visi suaugę. Vyresnysis sūnus Kazys yra Užpalių gimnazijos mokytojas; sūnus Bronius irgi yra; duktė Valė yra Kauno universiteto studentė, jau trečiaame kurse, t. y. ateinančiais metais baigs universitetą; duktė Aldona dirba namie ūkyje, bet šiemet ruošiasi tekėti už vyro; jaunesnioji duktė Angelė šiemet baigė gimnaziją ir labai nori stoti į universitetą, bet jau negalės, nes mes seni, nėra kam dirbti namie ir neturime iš ko leisti. Tegul pabus namie. Žinau mielas brolis, man gaila jos, nes ji, atrodo ir gimusi, kad mokytusi: mokslas gerai sekasi ir nepaprastai trokštama mokytis, bet likimas jai nepalankus, nes aš jos išleisti į universitetą jau nebegalėsiu, nebeneša mano jėgos. Gana to, kad keturi vaikai baigė gimnazijas, o du universitetus. Tai tiek yra mūsų šeimos. Sūnaus Kazio šeima irgi gausi: trys berniukai ir trys mergytės.

Rašai, mylimas Petrai, kad esate išsiuntę drapanų, tačiau mes jų dar negavome. Pas mus dabar pati šienpiūtė, darbo daug, o aš esu nesveikas, rankos nepakeičiu, beveik negaliu šieno piauoti, o nėra kam dirbti. Duktė Valė su sportu išvažiavo į Maskvą, tai namie likome tik aš su žmona ir dvi dukterys: Aldona ir Angelė. Kol turėjau jėgų, gera buvo, o dabar jau senas, gerai būtų poilsis, o dirbti reikia.

Nepamirškite, mylimas brolis ir broliene, mūsų ir dažnai atrašykite keletą žodžių.

Lauksime — Jus mylįs brolis Antanas ir jo šeima.

Marquettparkietė K. Gurskienė gavo laišką iš Lietuvos nuo savo sesers šeimos. Laiškas rašytas liepos 11 d. Kadangi jis veikia asmeninio pobūdžio, tad viso ištiesi netaipinsime, tik paduosime ištraukas iš svarbesnių laiško vietų.

Beje, laiškė sveikina Gurskių šeimą ir apgaili dėl Stasio Juškos mirties, taipgi sveikina Juškienę ir jos dukrelelę bei šeimą.

"Mūsų šeima susideda iš 7 asmenų. Turime 4 sūnus ir vieną dukterį. Bet pas mus nėra Kaziuo. Gavome žinią, kad jis gyvas ir randasi Amerikos zonoje, bet nuo jo paties nieko negirdžiame.

"Mes visi sveiki, tiktači Onutė, tik ką grįžo iš ligoninės. Ji turėjo operaciją ant aklosios žarnos. Bet dabar jaučiasi gerai.

"Antanukas mokinasi privačiai, nes mokyklai per senas, jis baigė 4 klases gimnazijos.

"Maniukas dirba namuose, jis yra išsimokinęs už traktoristą. O mažasis Jonukas, kuris 9 metų, taipgi mokinasi.

"Brolis Jonas Juška mirė Rusijoje.

"Per karą audras mes ne nukentėjome. Viskas pro mus laimingai praėjo.

"Dabar turime užauginę nemažą sodą. 30 vaismedžių, o vynuogių apie 80 medžių. Derlius šį metą nebologas. Turime 2 arklus ir kumelūką, 2 karves ir telyčią, 2 avis ir 2 kiaules.

"Dekojame už laišką ir lauksime jų daugiau.

Čiurų šeima. Panevėžio apskr. Sargėnai, Naujamiestis valsčius.

Atsaldė Italijos Pinigus WASHINGTONAS. — Edinčės Departmentas skelbia atsaldę visus Italijos fondus.

FELIX GELBUTAS TAVERNS

5627 W. Madison Street
ir
1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS
Linksmi Laiką Praleisti
FELIX GELBUTAS, Sav.

Smagiausia Užeiga Lietuviams

JOE and ANN TAVERN
3559 So. UNION AVE.
Savininkai J. ir A. POVLAKIAI
(Šią užėigą remodeliavo K. Zelvis)

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETŲ
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
SMAGI UŽEIGA
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.
Telefonas Calumet 5282

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĖ NESIGALĖSITAI
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

CICERO ŽINIOS

LDS 109 kuopos svarbus susirinkimas įvyks antradienį, 2 dieną rugsėjo, 8 v. vak., Liuosybės sv. Kadangi perėtas susirinkimas neįvyko iš priežasties didelių vasaros karščių, tai šis būtinai turi įvykti. Orui atvėsus žmogus turi daugiau energijos tinkamai protauti apie darbą rudens sezonui.

Todel gerbiamieji nariai ir narės esat kviečiami kuo skaitlingiausiai atsilankyti. Yra gana svarbių reikalų aptarimui.

Kp. Koresp.

Saugumo Taryba prašo visų automobilių ir abelnai žmonių, būti ypatingai atsargiems laike būsimų švenčių.

Apitirkriai apskaitliuojama, kad įvairiose nelaimėse žusta apie 250 žmonių. Visai neįskaitant, kiek vėliaus miršta nuo sužeidimų.

Visi turi turėti mintyje, kad laike minėtų švenčių važiuojant kur ar einant, vis reikia turėti mintyje, kad turime būti atsargūs. Tuo būdu apsaugosim save ir kitus nuo nelaimių.

Užrakino Auto Dėžę

Penki jauni veikėzai pagavo William Prostka, 4424 So. Francisco, valant automobilį prie garažo. Surišo jį ir įdėjo į automobilias dėžę. Patys susėdo ir bandė važiuoti, bet pavaziavę porą bloku, sugadino automobilį.

Ilipę nudraskė tūlas dalis nuo automobilias ir paliego.

Po kiek laiko W. Prostka išmūšė duris ir pasiluosavo.

Jis sako, kad vagiliai iš jo nereikalavo pinigų, nors ir jis labai mažai prie savęs turėjo.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue
Phone: Lafayette 5800 or 5870
Gėles Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams ir Papuošimams.

Simčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS KVIETKININKAS

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
"Dvi Moderniškos Kopyčios Visų Patogumai"

6812 S. Western Ave. Chicago
1410 S. 50th Avenue Cicero
Telefonas GROvehill 0142
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitais, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniam stovui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos Laidotuvių Direkcijos Asociacijos

Turime Kopyčias.. Ambulanso Patarnavimas
Visose Miesto Dalyse. Vismore Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: VIR. 6672-3
2314 WEST 33RD PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3334 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
Telefonas YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

5307 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

16821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Kopyčia Air-Conditioned
650 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711
Viens ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!
Permalnytas Vardas ir Adresas

LIETUVISKAS ŽYDUKAS
3529
S. Halsted St.
Phone YARDS 6954

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA
3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.
GERAS VYNAS, DEGTINE
KINGSBURY ALUS

CIVILIŲ TEISIŲ KONGRESAS PRAŠO PARAMOS

Civilių Teisių Kongresas kreipiasi su sekamu pareiškimu ir prašymu:

Neamerikinio Veikimo Komitetas pasimoko siaurinti civilis Amerikos žmonių teises. Jis grąšina organizuotiems darbininkams. Anti-fašistiniai kovotojai teisiams ir baudžiami. Sveigtinių teisės taigpi bandom susiaurinti, jų leidžiama spauda užgniauzti.

Anti-fašistinių kovotojų rėmimo komiteto nariai, kurie darbuosi, kad parment Ispanijos lojalistus, kovojusius prieš fašizmą, šiandien nubausti kalėjimu ir pinigine bausme. Eugene Dennis, Komunistų Partijos generalinis sekretorius, taipgi nubaustas. Gerhart Eisler, vokiečiai anti-fašistas ir keli kiti nubausti. Nubaustieji apeliavo į aukštesnį teismą.

Neamerikinio Veikimo Komitetas dabar grąšina draugijas priimti rezoliucijytirinti unijas ir kitas de-ja reikalaujant atsaukti-mokratines organizacijas, panaikinti Neamerikinio perseikoti pažangius veikė-veikimo Komitetą. Tokia jus, fašistinj darbą varytirezoliucija geriausia siusti pirmyn.

Civilių Teisių Kongresasir kongresnamams. pasitirio perseikojamuosius ginti visais galimais būdais. Jis gina juos žemes-

niose teismuose, gina aukštesniose teismuose, ir taipgi gina pačiame Aukščiausiam Teisme, kad įrodyti, jog tie perseikojami anti-fašistai veikėjai neteisingai kaltinami ir kartu įrodyti, jog Neamerikinio Veikimo Komitetas nelegaliai veikia. Civilių Teisių Kongresas tuomi gina visų demokratinų žmonių teises.

Tam didžiuliam darbu reikia nemažai finansų. Civilių Teisių Kongresas turi tuojaus sukelti nors \$150,000, kad galėjus teismuose perseikojamuosius apginti.

Todėl kreipiamės į draugijas ir visus lietuivius prašydami finansinės paramos.

Aukas galite siusti sekamu adresu: Civil Rights Congress, 205 E. 42nd St., New York 17, N. Y.

Taipgi prašome jūsų Komitetas dabar grąšina draugijas priimti rezoliucijytirinti unijas ir kitas de-ja reikalaujant atsaukti-mokratines organizacijas, panaikinti Neamerikinio perseikoti pažangius veikė-veikimo Komitetą. Tokia jus, fašistinj darbą varytirezoliucija geriausia siusti pirmyn.

George Marshall, Civilių Teisių Kongreso pirmininkas.

VISI SKAITYKIME SAU UŽ PAREIGĄ PRADASIŲ REGĖJIMĄ KARO VETERANŲ PIKNIKE DALYVAUT KARO VETERANŲ PIKNIKE



Šiame paveiksle matome keturias merginas, LKM Choro atsiųmusias šokikas. Jos dalyvaus kar veteranų piknike, gražuolių konteste. Jos yra: viršuje Helen Yusk; antroje eilėje iš kairės į dešinę: Aldona Svitovis, Rūta Juodaitis ir karmė Alice Smigelskis.

Karo veteranai, sugrįžę iš karo tarnybos, nesudėję rankų ir nepradėjo išlėstis, bet susiorganizavę į AVC ir stoji į darbą. Jiems rūpi, kad karą laimėjus prieš fašizmą, jog fašizmas būtų išrautas iš pat sakny. Be to, jie rūpinasi, kad darbo žmonių gyvenimo sąlygos būtų pagerintos abelnai. Lietuivai kar veteranai stoji į organizuotų veteranų būrį ir pradėjo veikti bendrai. Dabar jau veikia AVC lietuivių skyrius pasivadinęs Ai Bložio vardu.

Šis lietuivių skyrius rengia vieną iš puikiausių piknikų, kuris įvyks rugsėjo 7 d., Justice Park Gardens. Svarbu, kad tas jų rengiamas piknikas pilnai pasisektų. Pirmiausia svarbu, kad tas piknikas pavyktų, nes visos įplaukos jame gautos yra skiriamos pražini darbu įsigijimui nuosav namo. Be to, svarbu paremti mūsų karių darbą, kurio jie labai daug įveda surengimui to pikniko. Kaip jie patys sako, tai kad šis jų piknikas bus daug skirtingesnis nuo visų kitų lietuivių piknikų. Jie turės puikią programą, net Hollywoodo artistė dalyvaus tame piknike. Taipgi bus gražuolių kontestas. Jų bus atprieštatis, bet kol kas apie penkiolika, bet kol kas turime sekamus vardus:

Jeri (Benikaitis) Wikry, Aldona Svitovis, Wanda Zalis, Helen Mazil, Celine Carpenter, Helen Yuska, Lillian Sherman, Ruth Juodaitis, Alice Smigelskis.

Visos yra lietuivaitės ir darbšios menininkės. Svarbu vien jas pamatyti ir susipažinti.

Pradasių Regėjimą Karo Veteranų Konvencija

Sios savaitės pabaigoje įvyksta 3-jų dienų konvencija, kar veteranų pradasių regėjimą laike karo. Keturi delegatai jau tarėsi su miesto majoru Kennel-ly tuo reikalui. Majoras pažadėjo jiems visokeriopą paramą ir tinkamą priežiūrą. Daugelis neregųjų kar veteranų jau turi šunis, kurių pagelba jie lengvai gali vaikščioti gatvėmis. Neregiaji kar veteranai sako, jiems daug sunkiausiai įprasti vaikščioti, arba bile kas veikti, negu tiems, kurie iš mažens neregiaji, nes jie kitaip išaugę ir kitaip protauja.

REAL ESTATE FOR SALE

PARSIJUODA vasarainis, kuriame yra viešbutis, valgykla ir užėja. Labai gražioji vieta, apie 60 mylių nuo Chicago. Garsa negi kaina arba sulig tinkamu pasiūlymu. Galite matyti savininką A. Lapina visada. OBERLIN'S HOTEL, TWIN LAKES, WIS. (28-30)

PIGIAI PIGIAI! Parsiduoda rooming house; 14 kambarių, visi moderniniai įrengti, visose gerai rakandai. 1-mas floors apšildomas. Didelis lotas. Parduodu nebrangiai, už \$6,500. Nevailu priėmė rėdėti dėl ligos ir senatvės. Kreiptis: Phone: BOULEVARD 9795

GALIMA UŽIM TUOJAUS Parsiduoda moderniškas 6-šiu kambarių mūrinius bungalovus, arti 70-tos ir Westend ave. Garsa šiluma-sišoras. Gardaišis gerame stovyje. CHAS. BAUMANN & CO. 3065 N. Lincoln. Phone LA 6716/17 1318

PARSIJUODA TAVERNAS ir sūduvės šiluma su namu. Gyvenimo vieta viršuje, 1 tukšas lotas. Biznis eina 20 metų to pačioje vietoje. Parduodu dėl ligos priežasties. 4222 S. Kedzie Ave. Tel. P. 3478

MALE AND FEMALE

REIKIA 2-fo VIREJO ar VIREJOS Humboldt Park Restaurant 2758 W. Division

Reikia patyrusių "single needle" operatorių siuti paprastus suknelės. KARY CASUAL, 254 S. Market St., ant 4-to aukšto. (2)

HELP WANTED - FEMALE

REIKALINGA moteris daboti 4-rių ir pusės metų mergaitę; turi laikyti pas save. Rašykite, Vilnis, Box A, 3116 S. Halsted St. (29-30)

PASIKLAUSYKITE

Visų Mėgiamausius BUDRIKORADIO PROGRAMUS Sekdam. WCFL Stoties 9:30 val. vak. Ketvirtadi. WHCF Stoties 7:00 val. vak.



BUDRIKO KRAUTUVEJE visuomet rasite geriausios kokybės - RAKANDUS, RADIOS ir JEWELRY, priemoniausioms kainoms ir visuomenišką patarnavimą. Atsilankykite.

VISI DEPARTMENTAL PATALPINTI VIENAME BALTAME NAME Krautuovė atidaro kiekvieną dieną. Vasaros metu atidarys vakarais - Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Inc 3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. Tel.-CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys

Jeigu tu nori mams patikti, tai nuveik mane į KEN'S KULTURĄ po belgėm.



Kenstavičiai 718 W. 31st St. VICTory 0840

Pranešimai iš Kitur

KENOSHA, WIS. LLD 94 kp. mėnais susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., po numerio 2223 - 53rd St., 7:30 val. vak. Visi nariai malonėkite dalyvauti; atsisveikite ir sveiki.

BRIGHTON PARK L.D.S. 76-TS kuonos susirinkimas įvyks rugsėjo 3 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 val. vak. Visi nariai būkite laiku. Atsisveikite nauju narių priėmėti susivienijimam. Nut. rašt. P. D. (29-23)

TOWN OF LAKE L.D.S. 102 kp. mėn. susirinkimas įvyks rugsėjo 2 d., 8 val. vak. Dėmėlio svetainėje, 523 S. Wood St. Draugai ir drausės, neamirškite savo kuonos susirinkimo. Būkite visi ir laiku kas tik galite. Kp. valdyba. (30-2)

CICERO, ILL. Cicero Moterų Klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 d., 8 v. v., Liuosybės svetainėje. Visos klubietės esate kviečiamos būti susirinkime, nes yra labai svarbus susirinkimas, kurį turime visus apkalbėti. Kp. valdyba. (30-3)

ROSELAND Lietuivis D. S. 130-tos kuonos susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 diena, 8 val. vakare. Lietuivių Kultūros Svet. 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas labai svarbus, turėdami daug svarbių reikalų svarstyti. Kurie dar pasiliks su mokėsiomis, tai žinoma, kad neturėsite laiko susidaryti. Būkite visi laiku. (28-3) Sekr. Dagis.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA 2476/2510 Res. Tel. REPublic 0054 Jeigu neatliepia - Sauk Kedzie 2988 VALANDOS: Kaudien nuo 1 iki 3 val. popiet, ir nuo 6 iki 9 val. vakarais Trečiadienio vakarais ir Sekmadieniais pagal susitarimą. TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS PRAITAKO AKINIUS 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais iki 2 iki 4. Šventadieniais 11-12. OFISO TELEFONAS: YARDS 4787 NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik pagal sutartį. OFISO TEL.: VIRGINIA 0038 NAMU - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniais pagal sutartį. PHONE: YARDS 6921 REZIDENCINIS - KENWOOD 8107

DR. BERTASH

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valand.: 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. Trečiadi. ir Šeštadi. nuo 1 iki 3 popiet. Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 yto iki 9 vakara. Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUZAS

DENTISTAS 4003 Archer Avenue (Arti Calhoun Ave.) VALANDOS: nuo 9 yto iki 8 vakarų Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 yto iki 9 vak. Trečiadi. susitarus.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel. YARDS 1829 Praitako Akinius Kreivias Akis Ištaito

Geriausią Proga

Jei turite pervedimui namu, būrai ar ūke, tai skelbiate "Vilnyje" - tu, ar šitai pasakome. Taipgi turite nori gauti darbininko ar darbininkės - pakeičti "Vilnyje". Biznis reikalauja kreiptis "Vilnius" Administracijoje. 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR PAVIENIAMS

Jeif turite bile kokį spaudos darbą ir norite, kad būtų greitai atliktas, kreiptis į Darbininkų Spaustuvę - greitai gausite darbą. 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Tel. VICTory 7238

JERUZALĖ

-Granatni eksplodavus po arabų busu 7 asmenys sužeisti. SCHENECTADY, N. Y. - Du troko vežikai sudegė kai jų trokas nukrito į grūdų ir abu darbininku užgruvo.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA 2476/2510 Res. Tel. REPublic 0054 Jeigu neatliepia - Sauk Kedzie 2988 VALANDOS: Kaudien nuo 1 iki 3 val. popiet, ir nuo 6 iki 9 val. vakarais Trečiadienio vakarais ir Sekmadieniais pagal susitarimą. TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS PRAITAKO AKINIUS 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 Pirmadieniais iki 2 iki 4. Šventadieniais 11-12. OFISO TELEFONAS: YARDS 4787 NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik pagal sutartį. OFISO TEL.: VIRGINIA 0038 NAMU - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniais pagal sutartį. PHONE: YARDS 6921 REZIDENCINIS - KENWOOD 8107

DR. BERTASH

756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valand.: 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. Trečiadi. ir Šeštadi. nuo 1 iki 3 popiet. Rez. 4826 S. Kimbark

DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 yto iki 9 vakara. Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUZAS

DENTISTAS 4003 Archer Avenue (Arti Calhoun Ave.) VALANDOS: nuo 9 yto iki 8 vakarų Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 yto iki 9 vak. Trečiadi. susitarus.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel. YARDS 1829 Praitako Akinius Kreivias Akis Ištaito

Geriausią Proga

Jeif turite pervedimui namu, būrai ar ūke, tai skelbiate "Vilnyje" - tu, ar šitai pasakome. Taipgi turite nori gauti darbininko ar darbininkės - pakeičti "Vilnyje". Biznis reikalauja kreiptis "Vilnius" Administracijoje. 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR PAVIENIAMS

Jeif turite bile kokį spaudos darbą ir norite, kad būtų greitai atliktas, kreiptis į Darbininkų Spaustuvę - greitai gausite darbą. 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Tel. VICTory 7238

JERUZALĖ

-Granatni eksplodavus po arabų busu 7 asmenys sužeisti. SCHENECTADY, N. Y. - Du troko vežikai sudegė kai jų trokas nukrito į grūdų ir abu darbininku užgruvo.